АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                от  07.05.2013   №  14

 с. Высокораменское

Об утверждении муниципальной целевой Программы

«Профилактика терроризма и экстремизма

 на территории Высокораменского сельского поселения

Шабалинского района Кировской области

на 2013 – 2015 годы»

                 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму, Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области, администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2013 – 2015 годы».

       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2013 года.

       3. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Высокораменского сельского поселения.

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Высокораменского сельского поселения

В.Н.Крупин

                            Приложение

               к постановлению администрации

                                                                            сельского поселения

                                                                            от   07.05.2013 № 14

Муниципальная целевая Программа

«Профилактика терроризма и экстремизма

на территории Высокораменского сельского поселения

Шабалинского района Кировской области

на 2013 – 2015 годы»

1. Паспорт

муниципальной целевой Программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Высокораменского сельского поселения

  на 2013 – 2015 годы»

	Основание разработки

Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ

«О противодействии терроризму».

3. Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

4. Устав Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.

	Заказчик Программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области

	Разработчик Программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области

	Куратор Программы
	Глава администрации Высокораменского сельского поселения

	Цели и задачи  Программы
	     Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Высокораменского сельского поселения.

     Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

     Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

     Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

     Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

     Разработка и реализация образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

     Недопущение  проявлений терроризма и экстремизма на территории Высокораменского сельского поселения, защита жизни граждан, проживающих на территории Высокораменского сельского поселения, от террористических и  экстремистских актов.

    Информирование населения Высокораменского сельского поселения вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

     Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей.

     Недопущение  наличия элементов экстремистской направленности на объектах сельской инфраструктуры.

    Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и органа местного самоуправления.

	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап – 2013 год

2 этап – 2014 год

3 этап – 2015 год

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	     Распространение культуры интернационализма, согласия национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательной школы и дошкольного учреждения.

     Обучение личной и коллективной безопасности жителей Высокораменского сельского поселения.

     Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

      Недопущение создания и деятельности на территории сельского поселения националистических экстремистских группировок.

     Стабилизация криминальной ситуации в поселении, недопущение преступлений на расовой почве.

      Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

      Антитеррористическая защита населения при проведении массовых мероприятий.

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

        В рамках реализации Указа Президента РФ от 12.05.2009 № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с пунктом 7.1. статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Высокораменского сельского поселения необходимо расширение межведомственного сотрудничества правоохранительных органов и субъектов профилактики, органов местного  самоуправления, учреждений и предприятий, расположенных на территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области.

        В процессе реализации Программы ожидается положительный эффект в совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления   по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Высокораменского сельского поселения.

3. Основные понятия
1. Экстремистская деятельность (экстремизм):

- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

- пропаганда исключительности превосходства, либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной и языковой принадлежности или отношения к религии;

- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием, либо угрозой его применения;

- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием, либо угрозой его применения;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний,  либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- публичное, заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации,  в совершении им в период исполнения  своих должностных обязанностей деяний.

     2. Экстремистская организация:

- общественное или религиозное объединение, либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным  Федеральным законом Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

     3. Экстремистские материалы:

- предназначенные для обнародования документы, либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности, либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистической рабочей партии Германии, фашистской  партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство, либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, националистической или религиозной группы.

     4. Основные направления противодействия  экстремистской деятельности.

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

      5. Субъекты противодействия экстремистской деятельности:

- Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации,  органы местного самоуправления.

      6. Профилактика экстремистской деятельности.

В целях  противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном  порядке  осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

      7. Толерантность (лат.  tolerantia – терпение):

- терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям и является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанных с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

      8. Ксенофобия (греч.  xenos – чужой + phobos – страх):

- особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном                                                                                                                                                              отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых,  враждебных.